
Encuesta Económica de Pesca Marítima

Tabla 1. 

Tabla 2. 

Tabla 3. 

Tabla 4. 

Tabla 5.

Tabla 6.

Tabla 7.

Tabla 8.

Tabla 9.

Tabla 10.

Tabla 11.

Tabla 12.

Tabla 13.

Tabla 14.

Tabla 15.

Tabla 16.

Tabla 17.

Tabla 18.

Tabla 19.

Tabla 20.

Año 2006. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Año 2005. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Año 2004. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Año 2012. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Año 2011. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Año 2010. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Año 2009.Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Año 2008. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Año 2007. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Año 2013. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Estadísticas pesqueras

Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor, estructura y variación porcentual interanual

Año 2020-2022. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor, estructura y variación interanual

Año 2015. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Año 2014. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Año 2016. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Año 2017. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Año 2018. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Año 2019. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Año 2020. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura

Año 2021. Macromagnitudes de Pesca Marítima. Valor y estructura
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Valor Estructura Valor Estructura Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.602,87 100,00% 1.797,53 100,00% 2.095,36 100,00% 12,14% 16,57%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.601,98 99,94% 1.796,62 99,95% 2.092,11 99,85% 12,15% 16,45%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 0,89 0,06% 0,91 0,05% 3,25 0,15% 2,72% 256%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 740,63 46,21% 844,21 46,97% 1.072,03 51,16% 13,99% 26,99%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 51,06 3,19% 55,56 3,09% 64,54 3,08% 8,81% 16,15%

B.2 Aprovisionamientos 24,37 1,52% 24,62 1,37% 24,11 1,15% 1,04% -2,09%

B.3 Aparejos 46,90 2,93% 38,04 2,12% 51,13 2,44% -18,90% 34,41%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 128,14 7,99% 141,10 7,85% 152,55 7,28% 10,11% 8,12%

B.5 Combustible y Lubricantes 186,03 11,61% 239,82 13,34% 428,66 20,46% 28,91% 78,74%

B.6 Otros Servicios 103,61 6,46% 131,19 7,30% 153,18 7,31% 26,62% 16,76%

B.7 Gastos Portuarios 91,74 5,72% 106,93 5,95% 90,87 4,34% 16,56% -15,01%

B.8 Otros Gastos del Buque 66,62 4,16% 55,72 3,10% 56,94 2,72% -16,37% 2,20%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 42,15 2,63% 51,23 2,85% 50,05 2,39% 21,53% -2,30%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 862,24 53,79% 953,32 53,03% 1.023,32 48,84% 10,56% 7,34%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 97,66 6,09% 102,73 5,72% 146,44 6,99% 5,20% 42,54%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 764,58 47,70% 850,58 47,32% 876,89 41,85% 11,25% 3,09%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 8,89 0,55% 9,19 0,51% 28,66 1,37% 3,48% 211,73%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 4,09 0,26% 5,52 0,31% 6,48 0,31% 34,96% 17,38%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 769,37 48,00% 854,25 47,52% 899,07 42,91% 11,03% 5,25%

FUENTES:   Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor, estructura y variación porcentual interanual
Años 2020-2022
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2020 Año 2021 Año 2022 Variación 
Anual 

2021/2020

Variación 
Anual 

2022/2021



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 2.095,36 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 2.092,11 99,85%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 3,25 0,15%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 1.072,03 51,16%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 64,54 3,08%

B.2 Aprovisionamientos 24,11 1,15%

B.3 Aparejos 51,13 2,44%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 152,55 7,28%

B.5 Combustible y Lubricantes 428,66 20,46%

B.6 Otros Servicios 153,18 7,31%

B.7 Gastos Portuarios 90,87 4,34%

B.8 Otros Gastos del Buque 56,94 2,72%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 50,05 2,39%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 1.023,32 48,84%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 146,44 6,99%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 876,89 41,85%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 28,66 1,37%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 6,48 0,31%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 899,07 42,91%

FUENTES:   Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2022
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2022



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.797,53 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.796,62 99,95%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 0,91 0,05%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 844,21 46,97%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 55,56 3,09%

B.2 Aprovisionamientos 24,62 1,37%

B.3 Aparejos 38,04 2,12%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 141,10 7,85%

B.5 Combustible y Lubricantes 239,82 13,34%

B.6 Otros Servicios 131,19 7,30%

B.7 Gastos Portuarios 106,93 5,95%

B.8 Otros Gastos del Buque 55,72 3,10%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 51,23 2,85%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 953,32 53,03%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 102,73 5,72%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 850,58 47,32%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 9,19 0,51%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 5,52 0,31%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 854,25 47,52%

FUENTES:   Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2021
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2021



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.602,87 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.601,98 99,94%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 0,89 0,06%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 740,63 46,21%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 51,06 3,19%

B.2 Aprovisionamientos 24,37 1,52%

B.3 Aparejos 46,90 2,93%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 128,14 7,99%

B.5 Combustible y Lubricantes 186,03 11,61%

B.6 Otros Servicios 103,61 6,46%

B.7 Gastos Portuarios 91,74 5,72%

B.8 Otros Gastos del Buque 66,62 4,16%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 42,15 2,63%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 862,24 53,79%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 97,66 6,09%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 764,58 47,70%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 8,89 0,55%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 4,09 0,26%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 769,37 48,00%

FUENTES:   Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2020
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2020



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.802,53 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.800,87 99,91%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 1,66 0,09%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 881,00 48,88%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 56,37 3,13%

B.2 Aprovisionamientos 26,29 1,46%

B.3 Aparejos 42,38 2,35%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 142,71 7,92%

B.5 Combustible y Lubricantes 268,26 14,88%

B.6 Otros Servicios 113,96 6,32%

B.7 Gastos Portuarios 105,35 5,84%

B.8 Otros Gastos del Buque 79,78 4,43%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 45,90 2,55%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 921,53 51,12%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 102,45 5,68%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 819,08 45,44%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 5,45 0,30%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 4,28 0,24%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 820,25 45,51%

FUENTES:   Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2019
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2019



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.878,22 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.877,29 99,95%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 0,93 0,05%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 877,54 46,72%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 53,08 2,83%

B.2 Aprovisionamientos 26,95 1,43%

B.3 Aparejos 43,62 2,32%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 147,11 7,83%

B.5 Combustible y Lubricantes 267,84 14,26%

B.6 Otros Servicios 117,70 6,27%

B.7 Gastos Portuarios 81,29 4,33%

B.8 Otros Gastos del Buque 88,63 4,72%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 51,32 2,73%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 1.000,68 53,28%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 115,98 6,18%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 884,69 47,10%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 5,00 0,27%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 5,85 0,31%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 883,84 47,06%

FUENTES:   Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2018
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2018



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 2.034,10 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 2.032,58 99,93%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 1,52 0,07%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 877,01 43,12%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 57,39 2,82%

B.2 Aprovisionamientos 28,29 1,39%

B.3 Aparejos 57,95 2,85%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 130,11 6,40%

B.5 Combustible y Lubricantes 243,99 11,99%

B.6 Otros Servicios 140,80 6,92%

B.7 Gastos Portuarios 75,13 3,69%

B.8 Otros Gastos del Buque 87,68 4,31%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 55,66 2,74%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 1.157,09 56,88%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 115,89 5,70%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 1.041,20 51,19%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 6,02 0,30%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 3,32 0,16%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 1.043,90 51,32%

FUENTES:   Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2017
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2017



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.970,25 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.970,06 99,99%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 0,19 0,01%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 828,07 42,03%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 55,84 2,83%

B.2 Aprovisionamientos 27,94 1,42%

B.3 Aparejos 57,41 2,91%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 143,06 7,26%

B.5 Combustible y Lubricantes 221,89 11,26%

B.6 Otros Servicios 122,13 6,20%

B.7 Gastos Portuarios 81,63 4,14%

B.8 Otros Gastos del Buque 72,48 3,68%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 45,68 2,32%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 1.142,18 57,97%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 103,27 5,24%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 1.038,91 52,73%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 4,55 0,23%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 6,36 0,32%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 1.037,10 52,64%

FUENTES:   Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2016
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2016



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.964,13 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.964,03 99,99%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 0,10 0,01%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 1.006,91 51,27%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 58,91 3,00%

B.2 Aprovisionamientos 32,74 1,67%

B.3 Aparejos 63,51 3,23%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 137,08 6,98%

B.5 Combustible y Lubricantes 309,11 15,74%

B.6 Otros Servicios 156,63 7,97%

B.7 Gastos Portuarios 99,57 5,07%

B.8 Otros Gastos del Buque 92,79 4,72%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 56,57 2,88%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 957,22 48,73%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 125,86 6,41%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 831,36 42,33%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 13,82 0,70%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 4,56 0,23%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 840,61 42,80%

FUENTES:   Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2015
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2015



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 2.024,44 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 2.022,96 99,93%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 1,48 0,07%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 986,28 48,72%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 53,23 2,63%

B.2 Aprovisionamientos 32,16 1,59%

B.3 Aparejos 55,44 2,74%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 121,75 6,01%

B.5 Combustible y Lubricantes 357,92 17,68%

B.6 Otros Servicios 135,72 6,70%

B.7 Gastos Portuarios 85,34 4,22%

B.8 Otros Gastos del Buque 85,13 4,21%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 59,60 2,94%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 1.038,15 51,28%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 98,46 4,86%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 939,69 46,42%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 10,86 0,54%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 4,13 0,20%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 946,42 46,75%

FUENTES:   Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2014
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2014



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.912,84 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.912,16 99,96%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 0,68 0,04%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 1.022,96 53,48%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 57,68 3,02%

B.2 Aprovisionamientos 35,39 1,85%

B.3 Aparejos 57,34 3,00%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 128,72 6,73%

B.5 Combustible y Lubricantes 422,39 22,08%

B.6 Otros Servicios 134,00 7,01%

B.7 Gastos Portuarios 71,02 3,71%

B.8 Otros Gastos del Buque 64,93 3,39%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 51,50 2,69%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 889,88 46,52%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 104,94 5,49%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 784,95 41,04%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 10,83 0,57%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 2,77 0,14%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 793,01 41,46%

FUENTES:   Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2013
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2013



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.932,28 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.930,58 99,91%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 1,70 0,09%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 1.019,47 52,76%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 57,08 2,95%

B.2 Aprovisionamientos 29,76 1,54%

B.3 Aparejos 61,62 3,19%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 121,34 6,28%

B.5 Combustible y Lubricantes 439,22 22,73%

B.6 Otros Servicios 110,85 5,74%

B.7 Gastos Portuarios 76,05 3,94%

B.8 Otros Gastos del Buque 63,50 3,29%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 60,05 3,11%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 912,82 47,24%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 125,94 6,52%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 786,88 40,72%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 20,96 1,08%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 2,76 0,14%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 805,07 41,66%

FUENTES:   Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2012
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2012



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.987,36 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.985,42 99,90%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 1,94 0,10%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 1.085,84 54,64%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 69,35 3,49%

B.2 Aprovisionamientos 33,64 1,69%

B.3 Aparejos 60,42 3,04%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 143,81 7,24%

B.5 Combustible y Lubricantes 450,15 22,65%

B.6 Otros Servicios 117,92 5,93%

B.7 Gastos Portuarios 75,85 3,82%

B.8 Otros Gastos del Buque 78,90 3,97%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 55,81 2,81%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 901,52 45,36%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 150,09 7,55%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 751,43 37,81%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 23,49 1,18%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 4,24 0,21%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 770,68 38,78%

FUENTES:   Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2011
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2011



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.795,13 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.790,90 99,76%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 4,24 0,24%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 961,63 53,11%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 56,75 3,16%

B.2 Aprovisionamientos 30,79 1,72%

B.3 Aparejos 71,92 4,01%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 133,11 7,42%

B.5 Combustible y Lubricantes 364,21 20,29%

B.6 Otros Servicios 120,97 6,74%

B.7 Gastos Portuarios 72,88 4,06%

B.8 Otros Gastos del Buque 67,19 3,74%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 43,80 2,44%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 833,50 46,43%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 132,50 7,38%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 701,01 39,05%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 28,34 1,58%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 1,73 0,10%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 727,62 40,53%

FUENTES:   MARM-SGE- Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2010 
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2010



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.848,11 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.846,46 99,91%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 1,65 0,09%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 981,52 53,11%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 58,20 3,15%

B.2 Aprovisionamientos 37,46 2,03%

B.3 Aparejos 66,32 3,59%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 141,32 7,65%

B.5 Combustible y Lubricantes 354,73 19,19%

B.6 Otros Servicios 120,79 6,54%

B.7 Gastos Portuarios 68,66 3,72%

B.8 Otros Gastos del Buque 68,40 3,70%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 65,64 3,55%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 866,60 46,89%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 201,90 10,92%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 664,70 35,97%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 61,14 3,31%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 2,29 0,12%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 723,54 39,15%

FUENTES:   MARM-SGE- Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2009
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2009



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.445,89 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.445,17 99,95%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 0,72 0,05%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 862,09 59,62%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 48,62 3,36%

B.2 Aprovisionamientos 29,42 2,03%

B.3 Aparejos 54,24 3,75%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 109,05 7,54%

B.5 Combustible y Lubricantes 388,73 26,89%

B.6 Otros Servicios 91,58 6,33%

B.7 Gastos Portuarios 61,86 4,28%

B.8 Otros Gastos del Buque 30,78 2,13%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 47,81 3,31%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 583,80 40,38%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 174,49 12,07%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 409,32 28,31%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 55,54 3,84%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 2,64 0,18%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 462,22 31,97%

FUENTES:   MARM-SGE- Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2008
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2008



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.723,35 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.720,14 99,81%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 3,22 0,19%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 944,27 54,79%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 59,59 3,46%

B.2 Aprovisionamientos 36,44 2,11%

B.3 Aparejos 55,49 3,22%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 132,23 7,67%

B.5 Combustible y Lubricantes 361,70 20,99%

B.6 Otros Servicios 127,62 7,41%

B.7 Gastos Portuarios 60,75 3,53%

B.8 Otros Gastos del Buque 57,70 3,35%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 52,74 3,06%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 779,08 45,21%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 180,15 10,45%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 598,93 34,75%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 23,35 1,36%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 0,87 0,05%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 621,41 36,06%

FUENTES:   MARM-SGE- Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2007
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2007



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.581,12 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.575,33 99,63%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 5,78 0,37%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 846,40 53,53%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 51,59 3,26%

B.2 Aprovisionamientos 35,48 2,24%

B.3 Aparejos 47,11 2,98%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 125,03 7,91%

B.5 Combustible y Lubricantes 337,91 21,37%

B.6 Otros Servicios 90,08 5,70%

B.7 Gastos Portuarios 55,87 3,53%

B.8 Otros Gastos del Buque 48,07 3,04%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 55,22 3,49%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 734,72 46,47%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 110,12 6,96%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 624,59 39,50%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 39,82 2,52%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 0,28 0,02%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 664,14 42,00%

FUENTES:   MARM-SGE- Encuesta Económica de Pesca Marítima

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2006
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2006



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.889,56 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.884,53 99,73%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 5,03 0,27%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 997,65 52,80%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 53,49 2,83%

B.2 Aprovisionamientos 41,30 2,19%

B.3 Aparejos 67,57 3,58%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 153,58 8,13%

B.5 Combustible y Lubricantes 362,32 19,17%

B.6 Otros Servicios 145,70 7,71%

B.7 Gastos Portuarios 69,10 3,66%

B.8 Otros Gastos del Buque 44,20 2,34%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 60,38 3,20%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 891,92 47,20%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 191,62 10,14%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 700,30 37,06%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 40,01 2,12%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 0,42 0,02%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 739,88 39,16%

FUENTES:   MAPA-SGEA- Encuesta de Indicadores Económicos del Sector Pesquero Extractivo

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2005
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2005



Valor Estructura
A.- PRODUCCIÓN PESQUERA  precios básicos 1.522,89 100,00%

A.1 INGRESOS por Actividad Pesquera 1.520,30 99,83%

A.2 SUBVENCIONES a los productos 2,59 0,17%

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisición 781,89 51,34%

B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 51,24 3,36%

B.2 Aprovisionamientos 34,33 2,25%

B.3 Aparejos 50,40 3,31%

B.4 Repuestos, Reparación y mantenimiento 123,21 8,09%

B.5 Combustible y Lubricantes 222,03 14,58%

B.6 Otros Servicios 105,35 6,92%

B.7 Gastos Portuarios 54,25 3,56%

B.8 Otros Gastos del Buque 78,93 5,18%

B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 62,14 4,08%

C = (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO a precios básicos 741,01 48,66%

D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) 133,45 8,76%

E = (C-D) VALOR AÑADIDO NETO a precios básicos 607,55 39,89%

F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Producción 21,35 1,40%

G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Producción 0,61 0,04%

H = (E+F-G) RENTA DE LA PESCA 628,30 41,26%

FUENTES:   MAPA-SGEA- Encuesta de Indicadores Económicos del Sector Pesquero Extractivo

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura
Año 2004
(Valores a precios básicos en Millones de euros)

Año 2004
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